114年度第1季法務部矯正署基隆監獄外部視察小組視察報告

製作日期：114年3月5日

一、委員組成

召集人：林秘書聖龍

委員：林委員群、蔡委員貞慧

二、本季視察業務概述

(一)視察計畫或本季視察重點

1. 受刑人評估與輔導現況

2. 出監轉銜業務的運作

(二)視察業務執行概述

1. 本季會議於114年3月5日舉行，外部視察小組委員請機關針對委員提案之會議議題進行說明(詳如會議紀錄)。。

2. 本小組針對機關說明提供建議，以協助矯正機關、促進獄政進步。

三、本季視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

1、受刑人在

監評估、輔

導及出監轉

一、視察重點及說明：

有受刑人進行定期的綜合評估，內容包括心理健康、社

會適應能力、行為表現及學習能力等方面的測評，輔導

持續落實辦理，以維收容人權益。

銜業務概述 服務，包括心理輔導、情緒管理、社會適應訓練等；出

監前，會進行一系列的準備工作，包括職業輔導、心理

調適、法律知識教育等，協助受刑人順利過渡到社會生

活。

二、機關列席視察會議回覆說明：

(一)對於部分受刑人反映的評估時間過長及輔導內容不

足的問題，監獄表示將加強資源配置，特別是在心

理健康和行為矯正方面，會尋求增加更多的專業輔

導人員，並優化評估流程，縮短等待時間。

(二)出監後的就業問題，監獄已經在積極聯繫當地的職

業訓練中心及企業，並希望能在未來提供更多具體

的就業安排及支持，減少受刑人出監後的社會適應

困難。

四、歷次視察建議處理情形(含解除追蹤、解除追蹤持續辦理、繼續追蹤等，此部分內容由機關提供，由外部視察

小組視需要放入)

年度 季別 視察建議 機關辦理情形 管考建議

114 1  無 無

五、附件(如會議紀錄、詢問紀錄、函件等等…)

(一)會議紀錄

(二)會議簽到單及與會情形照片